«  Ivi, Rif. 70, c. 32r.
46 Ivi, R i f  71/1, cc. 5r-7r.
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5 maggio 47 si decide, appunto, di correggere il catasto; la proposta di 
Petrus Philippi giudice, secondo il quale il catasto deve essere corretto 
hoc modo videlicet quod quicumque a tempore facti catasti usque nuncfecit 
debitum aliquod quod appareat per instrumentum vel nupserit filiam suam 
vel solvit suum creditori vel emit quod illa extimantur ei, è demandata alla 
discussione e approvazione del consiglio dei ventiquattro e a quello dei 
consoli delle arti. Interessante è il chiaro cenno ai beni mobili che nella 
documentazione catastale orvietana non compaiono mai censiti. Il 12 
maggio 48, dopo ampio dibattito, si decide di accettare la proposta di 
Iohannes Bachecha secondo la quale il catasto doveva essere corretto de 
possessionibus et de mobili, de domibus dixit quod non fiat correctio, che si 
eleggano 4 uomini per quartiere e otto consoli delle arti che non posso
no extimare se nec eorum fratres carnales nec nepotes et si aliquis predicto- 
rum correctorum esset de casata quod non possit extimare aliquem de dieta 
casata. Interessante è la proposta di un altro consigliere Petrus Bo- 
niohannis , rimasta però inascoltata: aveva affermato quod ipse volebat 
equalitatem et ad hoc quod equalìtas servetur consuluit quod sit unus asse- 
ssor ...e t dictus assessor sit forensis al quale ognuno doveva presentare una 
cedola nella quale sit scriptum suum.

Molti anni più tardi, il 25 febbraio 1329 49, le autorità orvietane, 
perché si possa in breve tempo ed equamente avere il denaro necessario 
alle spese di guerra, decidono che si debba fare la Lira dei cittadini e dei 
comitatensi de omnibus rebus mobilibus et immobilibus et peccunia. A tal 
scopo vengono eletti due nobili e due popolari per ogni quartiere e quat
tro notai che nel tempo di due mesi debbono completare il lavoro e deb
bono stare constricti de die et de nocte in una domo. La lira, perciò, non 
sembra coincidere, almeno in questi anni, con il catasto che è solo la 
rilevazione dei beni immobili posseduti, ma un calcolo più complesso di 
tutta la capacità contributiva dei singoli, compresi i beni mobili e il 
denaro. Questo discorso permette di accennare al problema della diver
sità ed eterogeneità delle fonti fiscali medievali, denominate con termini 
differenti Lira, Catasti, Estimi. La Carpentier 50 sottolinea la difficoltà 
che lo storico incontra a far parlare ad esse lo stesso linguaggio. Emble